

(1345)

Nro.

169.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 27go Lipca 1795.

Gazety.

FRANCYA:

Deputacya ocalenia na Seffyi Konwencyi dnia 24. Czerwca uczynila Relacyę o zdarzeniach w *Vendée*. Czytano list Jenerala *Dübayet* kommanderującego armią Republikantką na nadbrzeżu od *Cherbourg*, i inne rapporta, podług których Chowanie w okolicach *Segrais*, *Craon*, *Chateauneuf*, *Chateau-Gontier*

P 8

zbi-

zbici i rosproszani zostali zostali, a przy *Alençon* schwytano 3. ich zawódców, zkad ich kupy straciły wszelką odwagę ogolocene dowódców.

Jenerał *Debayet* dodaie w swym raporcie między innemi; że owych *Chouanów* nie maczey uważać należy, tylko iako rozboynikòw, których potrzeba zgładzić, i którzy nie długo zdołaią wytrwać.

Listy z *Brest* pod dniem 20. Czerwca potwierdzaią iuż z *Angielskich Gazet* wiadome doniesienie, że flotta Admirala *Cornwallis* transport *Francuzki* do *Brest* oznaczony atakowała, 3. naładowane okręty zdobyła, a flotę pod kommendą obywatela *Vence*, która konwoiowała wzmiankowany transport pod baterye *Belle Isle* wyspy zapędziła.

Jak tylko o tém do *Brest* nadeszła wiadomość, natychmiast odebrała rozkaz flotta z 9. liniowych okrętów 2. okrętów nurtowych, 7. fregatt, i 4. korwetów złożona udania się pod żagle, i rzeczywiście dnia 11. Czerwca w wieczór pod kommendą Obywatela *Villarets* popłynęła ku wyspie *Belle Isle*.

O niepomyślnym żeglugi tej wypadku uczyniła Deputacya ocalenia relacyę Konwencyi dnia 1. Lipca w następującej treści:

„ Flotta *Brestęska*, która dnia 11. p. m. wypłynęła była dla uwolnienia blokowanej eskadry Admirala *Vence*, otrzymała była swój skutek i powracając nazad napotkała flotę *Angielską*. Można było bardzo łatwo 3. nieprzyjacielskie okręty schwytać, ale czyli to z niewiadomości, czyli też z nieposłuszeństwa to się nie stało. Flotta kontynuowała dalej swą podróż a przy cieśninie *Audierne* nie daleko *l'Orient* wielka powstała była burza przez 36. godzin trwająca, która wspomnianą flotę od 20. do 30. mil na morze zapędziła. W tym stanie ona napotkała dnia 23. Czerwca flotę nieprzyjacielską daleko od siebie większą. Utarczka zaczęła się z okrętem *Alexander*, który dla uszkodzenia poniesionego w czasie nawalności nie mógł się przyzwocie obracać, w krótkce potem nawet spłonął ogniem, i dla uratowania ludzi musiał się *Anglikom* poddać. W wściełym przez to nieporządku *Anglicy* rozłączyli naszą linię i zabrali okręty *Tyger* i *Nestor*. Reszta floty się
rey:

reyterowała i przybiła do portu *Wolno-*
sci (l'Orient.) „

Okazanie się tak wielkiej potęgi
morskiej nieprzyjacielskiej przy brze-
gach od *Morbihan* stwierdza wieść od
kilku już czasów się szerzącą o przed-
sięwzięciu wylądowania emigrantów pod
zastoną *Anglików*, którzy do tego czasu
zapewne już usiłowali przywieść do skut-
ku swoje przedsięwzięcie. Lecz użyto
wszystkich środków z naszej strony dla
przeszkodzenia wylądowania w Departa-
mencie *Finisterre*. Mężna *Bresteńska*
Narodowa Gwardya została wezwana.
Deputacya (ocalenia) wysłała tam z po-
między siebie dwa członki (*Blada i Tal-*
liena) do *Brest* z rozkazem do wszystkich
Zwierzchnościów: aby się ich rozrządze-
nióm powodowały i do wszystkich oby-
watelów, aby podług ich rozkazów po-
stępowali sobie „

Prawodawcy! (tak kończył *Doulces*
Relacyę imieniem Deputacyi) już dosyć
Francuzi potykali się za swoją sławę te-
raz za dobro i uszczęśliwienie swoje po-
tykać się powinni. *Wszystkim* równy jest
los zgotowany, *złączcie się więc na obro-*
nę wolności. Rzplita albo zniszczenie,
wyciążtwo albo śmierć. „

W wie-

W wielu Francuzkich Gazetach zawierają się doniesienia, że Pani *Touzel* bywła Guvernantka dzieci Królewskich i Pani *Chantevaine* Dama pokoiowa przeszłej Królowey przydane są za towarzyszki i do usługi młodey Królownie Córce *Ludwika XVI.*, tudzież że iey przydano inne osoby do usług, i wysłano ją na wieś.

Dnia 25 Czerwca na projekt *X. Gregoire* dekretowała Konwencya uformowanie nowego astronomicznego Instytutu do polepszenia wiadomości terazniejszey gradusów długości morskiey, i innych astronomicznych obiektów. Wspomnianym dekretem nominowani są członkami owego Instytutu Geometrowie *La Grange*, i *La Place*, Astronomowie *La Lande*, *Cassini*, *Merchain*, i *Delambre*. Żeglarze *Borda*, i *Bougainville*. Geografowie *Buache*, Sztukmistrz *Catocher* z 4. Adjutantami. Ostatni mają mieć roczney pensyi 4,000. liwrów a aktualne członki 8,000. liwrów. Na utrzymanie i sporządzenie potrzebnych instrumentów rocznie naznaczono 12,000. liwrów. Członki bezpłatnie prelekcye astronomiczne miewać powinny. Ze wszystkich Bibliotek
Na-

Narodowych wszystkie Xiążki Astronomiczne do tego Instytutu oddane będą.

ANGLIA.

Angielskie Gazety nie mogą dostatecznie wychwalić potyczki świetney na morzu między flotą Lorda *Bridport* i Francuzką dnia 23. Czerwca stoczoney, który 10. okrętami liniowemi 12. Francuzkich pobił, przymusił do szukania schronienia pod baterjami lądowemi i w porcie, i mimo tego wziął 3. liniowe okręty. Spodziewają się codziennie wiadomości o zwycięztwach nowych, ponieważ Lord *Bridport* wyraża w swoim liście, że nie zaniedba wypełnić drugiey części swoiey Instrukcyi. Gazeta jedna *Londyńska* wieczorna pod dniem 30. Czerwca rzeczywiste zawiera w sobie zapewnienie: że Rząd odebrał potwierdzone doniesienia o wylądowaniu Reymentow Emigrantów do *Francyi*, którzy mają naylepsze nadzieie o skutkach przedsięwzięcia swego.

Inne doniesienie mówi o wspomnianém wylądowaniu następującym sposobem: „ Emigranci pod *Kommendą*
Sir

Sir J. B. Warren wylądowali do przyładku *Quiberon*. Royalistów w owej okolicy jest wiele, a ci w broń i żywność dostatecznie opatrzeni zostali.

„Instrukcye Lorda *Bridport*, októrych w swoim liście wzmiankuje, naypewniey ściągają się do owej części Francuzkich brzegów, gdzie wylądowali Emigranci. On ma operacye *Sir Warrena* przeciw Francuzkim przedsięwzięcióm wszelkim na morzu zaślaniać. „

Podług naynowszych doniesień krążył Lord *Bridport* z swoją flotą o mil 50. od *Quessant* wyspy *Francuzkiey*.

Eskadra Admirala *Cornwallis* przybiła do portu *Plymouth*. Potyczka stoczona z flotą *Francuzką*, która zapewne żywo nie atakowała naszych obawiając się, aby flotta Lorda *Bridport* nie była gdzie w rezerwie z tyłu, wiele pomogła do zwycięstwa odniesionego przez Lorda *Bridport*. Taraz wspomniony Admirał *Cornwallis* naprawiać każe swoje uszkodzone okręty.

AMERYKA.

Z Wyspy St. Domingo dnia 11. Marca.

Hiszpani dosyć na tey wyspie są nie-
szczęśliwi. Po tak wielkich dawniejszych
stratach, teraz fortece trzy znaczne zno-
wu postradali. S. Rafała, S. Michała, i
Hintche nazwane.

Czarni Francuzi na tey Wyspie zna-
czne zebrawszy siły, mający na czele do-
wódzcę Toussaint Breda rozwinąwszy
troykolorowe chorągwie szli przeciwko
Hiszpanóm. Kilka się potyczek odprawi-
ło, zawsze pomyslnie na stronę Repu-
blikanów. Hiszpani cofnęli się, aż do
Barne, a fortece nie mając zewnątrz fil-
nych posiłków, musiały się zwycięzcóm
poddadź.
